

Инициативный проект «Памятник матерям, детям и труженикам тыла Великой Отечественной войны», претендующий на финансовую поддержку за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета

№	Общая характеристика инициативного проекта	Сведения
1.	Описание инициативного проекта (описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, с указанием того, что инициативный проект выдвигается для получения финансовой поддержки за счет средств областного бюджета)	Проект предполагает создание бронзовой скульптуры, посвященной матерям, детям и труженикам тыла Великой Отечественной войны и ее последующую установку на территории Мемориального комплекса в честь Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов. Этот памятник станет данью уважения поколению, которое внесло неоценимый вклад в Победу. Дети, ковавшие в тылу Победу наравне со взрослыми, чье детство было опалено войной, достойны вечной памяти. Матери, чьи сердца, полные надежды и тревоги, провожали сыновей на фронт и все, кто поддерживал жизнь в тылу, заслуживают особого почитания. Их неустанный труд, стойкость и вера стали неиссякаемым источником силы для нашей Родины. Бронзовая скульптура с фигурами в натуральную величину, интегрированная в Мемориальный комплекс, гармонично дополняет его архитектурный ансамбль. Пьедестал, являясь продолжением ступеней, создает ощущение единства и завершенности. Мемориал станет центром патриотического воспитания, местом проведения экскурсий и памятных мероприятий. Проект направлен на сохранение исторической памяти и станет символом благодарности матерям, детям и труженикам тыла.

АДМИНИСТРАЦИЯ
дата 01.10.2025
индекс 64-117

2.	Обоснование предложений по решению указанной проблемы	Создание новой бронзовой скульптуры, посвященной матерям, детям и труженикам тыла на территории Мемориального комплекса решает проблему недостаточного внимания к их подвигу в Великой Отечественной войне. Это обосновано символизмом скульптуры, выбранному материалу, ее выгодным расположением, воспитательной ролью. Памятник усилит признание их вклада, станет знаковым символом памяти, активизирует патриотическое воспитание и обогатит эстетику комплекса.
3.	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта	Реализация инициативного проекта «Памятник матерям, детям и труженикам тыла Великой Отечественной войны» приведет к созданию новой бронзовой скульптуры на территории Мемориального комплекса на площади Победы города Снежинска, которая станет символом признания и благодарности поколению, ковавшему Победу в тылу. Ожидается повышение внимания к их подвигу, активизация патриотического воспитания молодежи и улучшение эстетического облика комплекса. Памятник станет центром притяжения для жителей города, местом проведения памятных мероприятий и экскурсий, способствуя сохранению исторической памяти и формированию чувства гордости за свою страну.

4.	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта, в который могут быть включены расходы на разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы проектной документации (в случае необходимости ее осуществления в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности) при условии, что инициативный проект не направлен только на финансирование мероприятий по разработке проектной документации и проведению государственной экспертизы проектной документации	Общая стоимость инициативного проекта – 4 363 498,00 рублей, в том числе: - бронзовая композиция «Памятник матерям, детям и труженикам тыла Великой Отечественной Войны»; - устройство постамента.
5.	Планируемые сроки реализации инициативного проекта	октябрь-ноябрь 2026 года
6.	Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта	Инициативный платеж в размере 440 000 руб, что составляет 10% от общей стоимости инициативного проекта.
7.	Указание на объем средств бюджета области в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей	Средства бюджета области необходимые для реализации проекта в размере 3 923 498,00 рублей.
8	Указание на территорию или часть территории муниципального образования, в границах	В пределах границы территории Снежинского городского округа Челябинской области, на которой расположена площадь Победы.

которой будет реализовываться инициативный проект	
---	--

Инициатор:

Городское отделение Снежинского городского округа Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (ИНН 7423022826; ОГРН 1087400000632), Челябинская область, г. Снежинск, ул. 40 Лет Октября, д.15, 120-122.

Председатель Городского отделения
Снежинского городского округа
Челябинского регионального
отделения Всероссийской общественной
организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, вооруженных сил и
правоохранительных органов



Л.П. Весская

Приложения к инициативному проекту:

1. Копия постановления администрации Снежинского городского округа Челябинской области № 1753 от 19.09.2025 – 1 л;
2. Протокол собрания граждан о рассмотрении инициативного проекта от 30.09.2025 с приложением Листов регистрации собрания граждан – 2 л;
3. Решение администрации Снежинского городского округа об определении части территории, на которой может реализовываться инициативный проект (№Г-01-08/2322 от 18.09.2025) – 1 л;
4. Локальный сметный расчет (смета) №02-01-01 + Расчет начальной (максимальной) цены контракта – 6 л;
5. Гарантийное письмо от 30.09.2025 – 1 л;
6. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 11.09.2025 №ЮЭ9965-25-137088939 – 2 л;
7. Презентационные материалы – 6 л;
8. Информация о публикациях и фиксации собрания граждан по инициативному проекту «Памятник матерям, детям и труженикам тыла Великой Отечественной Войны» - на 1 л;
9. Согласие на обработку персональных данных – 1 л.

РАСЧЕТ НАЧАЛЬНОЙ (МАКСИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ КОНТРАКТА

при осуществлении закупки на выполнение подрядных работ по строительству объекта:

Ремонт Площади Победы по адресу: Челябинская область, г. Снежинск, площадь Победы, Мемориал детям и труженникам ВОВ

Основание для расчета:

1. Акт об утверждении проектной документации, включая сводный сметный расчет стоимости строительства объекта, от ____ г. № _____
2. Заключение государственной экспертизы от ____ г. № _____
3. Утвержденный сводный сметный расчет, либо утвержденный локальный сметный расчет

Наименование работ и затрат	Стоимость работ в ценах на дату утверждения сметной документации на IV квартал 2023г.	Индекс фактической инфляции	Стоимость работ в ценах на дату формирования начальной (максимальной) цены контракта III квартал 2025г.	Индекс прогнозной инфляции на период выполнения работ	Начальная (максимальная) цена контракта с учетом прогнозного индекса инфляции на период выполнения работ
1	2	3	4	5	6
Строительно-монтажные работы	3 232 050	1,0557	3 412 075	1,0657	3 636 248
Стоимость без учета НДС	3 232 050		3 412 075		3 636 248
НДС (20%)	646 410		682 415		727 250
Стоимость с учетом НДС	3 878 460		4 094 490		4 363 498

Уровень цен утверждённой сметной документации	IV квартал 2023 (Декабрь 2023)
Дата формирования НМЦК	Июль 2025
Начало строительства	Май 2026
Окончание строительства	Октябрь 2026
Продолжительность строительства	6 месяцев

1. Расчет индекса фактической инфляции с использованием ИПЦ Росстата

Декабрь 2024 / Декабрь 2023 107,42%

Январь 2025 / Декабрь 2024	99,87%
Февраль 2025 / Январь 2025	95,88%
Март 2025 / Февраль 2025	99,01%
Апрель 2025 / Март 2025	93,45%
Май 2025 / Апрель 2025	102,3%
Июнь 2025 / Май 2025	107,58%
Июль 2025 / Июнь 2025	100,79%

Итого индекс фактической инфляции:

$$1,0742 * 0,9987 * 0,9588 * 0,9901 * 0,9345 * 1,023 * 1,0758 * 1,0079 \quad 1,0557$$

2. Расчет индекса прогнозной инфляции

Доля сметной стоимости, подлежащая выполнению в 2025г. 0

Доля сметной стоимости, подлежащая выполнению в 2026г. (6 месяцев/6 месяцев) 1

Годовые индексы прогнозной инфляции:

на 2025 год 107,8%

на 2026 год 105,3%

Ежемесячные индексы прогнозной инфляции:

на 2025 год $^{12}\sqrt{1,078}$ 1,0063

на 2026 год $^{12}\sqrt{1,053}$ 1,0043

Индексы прогнозной инфляции на период исполнения контракта:

К на 2025 год $(1,0063^5 - 1)/2 + 1$ 1,0159

К на 2026 год $1,0063^5 * (1,0043^5 + 1,0043^{10})/2$ 1,0657

Итого индекс прогнозной инфляции:

$$0 * 1,0159 + 1 * 1,0657 \quad 1,0657$$

Руководитель проектной организации

Заказчик

МКУ "СЗСР"

Главный инженер проекта

Начальник отдела

Название отдела

Составил

Проверил

Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2025.3
Наименование редакции сметных нормативов	Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 65 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр	
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	Письмо Минстроя России от 22.08.2025 № 49743-АЛ/09
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы	Приказ Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области от 16.04.2025 № 61
Наименование субъекта Российской Федерации	74, Челябинская область
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	Челябинская область

Ремонт Площади Победы по адресу: Челябинская область, г. Снежинск, площадь Победы
(наименование стройки)

Ремонт Площади Победы по адресу: Челябинская область, г. Снежинск, площадь Победы
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Мемориал детям и труженникам ВОВ
(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	проект 574/23-КР.1 (проектная и (или) иная техническая документация)	

Составлен(а) в текущем уровне цен IV квартал 2023 года

Сметная стоимость	3 232,05 тыс.руб.		
в том числе:			
строительных работ	159,96 тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	16,91 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.	Средства на оплату труда машинистов	2,64 тыс.руб.
оборудования	3 072,08 тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	59,75 чел.-ч.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	6,37 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Мемориал детям и труженникам ВОВ											
Сваи											
1	ГЭСН05-01-029-05	Устройство железобетонных буронабивных свай с бурением скважин вращательным (шнековым) способом в грунтах: 3 группы диаметром до 600 мм, длина свай до 12 м	м3	1,86	1	1,86					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			4,98248					1 510,13
	1-100-37 Средний разряд работы 3,7		чел.-ч	2,32	1,15	4,98248			304,31		1 510,13
	2 ЭМ										5 954,10
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			3,18525					1 374,89
	91.01.05-104 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,4 м3		маш.-ч	0,04	1,25	0,093	1 162,81	1,24	1 441,88		134,09
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,04	1,25	0,093			361,88		33,65
	91.02.04-036 Установки шнекового бурения для устройства буронабивных свай на базе крана на гусеничном ходу, грузоподъемностью 25 т, глубина бурения до 30 м, диаметр бурения до 600 мм, диаметр уширенной полости до 1600 мм		маш.-ч	0,63	1,25	1,46475	1 714,66	1,24	2 126,18		3 114,32
	4-100-080 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 8		чел.-ч	0,63	1,25	1,46475			481,73		705,81
	91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т		маш.-ч	0,49	1,25	1,13925	1 703,30	1,24	2 112,09		2 406,20
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,49	1,25	1,13925			422,98		481,88
	91.07.04-001 Вибраторы глубинные		маш.-ч	0,56	1,25	1,302	10,37	1,27	13,17		17,15
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,21	1,25	0,48825			578,28		282,34
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,21	1,25	0,48825			314,89		153,75
	4 М										2 978,43
	03.2.01.01-0001 Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный М400 Д0 (ЦЕМ I 32,5Н)		т	0,14		0,2604	4 800,85	1,29	6 193,10		1 612,68
	07.2.07.02-0001 Кондуктор инвентарный металлический		шт	0,0015		0,00279	61 015,78	1,15	70 166,12		195,77
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		т	0,00024		0,0004464	60 258,20	1,15	69 296,93		30,93
	23.3.01.04-0034 Трубы бесшовные обсадные из стали группы Д, с короткой треугольной резьбой, наружный диаметр 219 мм, толщина стенки 7,7-14,2 мм		т	0,00117		0,0021762	73 177,93	1,4	102 449,10		222,95
	25.1.01.05-0032 Шпала из древесины лиственных пород, пропитанная, для железных дорог широкой колеи, тип II, длина 2750 мм		шт	0,21		0,3906	2 322,14	1,01	2 345,36		916,10
Н	01.4.03.01 Порошки бентонитовые		т	0,063		0,11718					
П,Н	01.4.03.06 Расход бурового инструмента		компл	0		0					
П,Н	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона		м3	0		0					
П,Н	08.4.02.03 Каркасы арматурные		т	0		0					
Н	11.1.03.06 Щиты из досок		м2	0,28		0,5208					
	Итого прямые затраты										11 817,55
	ФОТ										2 885,02
	Пр/812-005.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	117	0,9	105,3					3 037,93
	Пр/774-005.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	70	0,85	59,5					1 716,59
	Всего по позиции								8 909,72		16 572,07
2	ФСБЦ-08.4.03.03-0031	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 10 мм	т	0,0624	1	0,0624	65 360,00	1,05	68 628,00		4 282,39
	Всего по позиции										4 282,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3	ФСБЦ-08.4.03.03-0030	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм Всего по позиции	т	0,048	1	0,048	68 743,00	1,05	72 180,15		3 464,65
4	ФСБЦ-04.1.02.05-0009	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350) Всего по позиции	м3	1,86	1	1,86			5 119,96		9 523,13
Постамент											
5	ГЭСН08-01-002-02	Устройство основания под фундаменты: щебеночного Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)	м3	3	1	3					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,9325					764,91
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	0,85	1,15	2,9325			260,84		764,91
		2 ЭМ									364,21
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,2625					94,99
		91.06.05-057 Погрузчики однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 1,5 м3, грузоподъемность 3 т	маш.-ч	0,07	1,25	0,2625			1 315,81		345,40
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,07	1,25	0,2625			361,88		94,99
		91.09.09-024 Трамбовки пневматические при работе от стационарного компрессора	маш.-ч	0,4	1,25	1,5	13,78	0,91	12,54		18,81
		4 М									10,61
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,15		0,45	35,71	0,66	23,57		10,61
		02.2.05.04 Щебень	м3	1,15		3,45					
		Итого прямые затраты									1 234,72
		ФОТ									859,90
		Пр/812-008.0-1, Приказ № НР Конструкции из кирпича и блоков 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	110	0,9	99					851,30
		Пр/774-008.0, Приказ № СП Конструкции из кирпича и блоков 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	69	0,85	58,65					504,33
		Всего по позиции							863,45		2 590,35
6	ФСБЦ-02.2.05.04-2092	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 1000, фракция 20-40 мм Всего по позиции	м3	3,45	1	3,45			987,09		3 405,46
7	ГЭСН06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)	100 м3	0,014	1	0,014					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,1735					556,72
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	135	1,15	2,1735			256,14		556,72
		2 ЭМ									255,00
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,3171					133,90
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	18	1,25	0,315	622,62	1,29	803,18		253,00
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	18	1,25	0,315			422,98		133,24
		91.07.04-002 Вибраторы поверхностные	маш.-ч	5,93	1,25	0,103775	8,54	0,89	7,60		0,78
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,12	1,25	0,0021			578,26		1,21
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,12	1,25	0,0021			314,89		0,66
		4 М									51,79
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	1,75		0,0245	35,71	0,66	23,57		0,58
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	250		3,5	12,83	1,14	14,63		51,21
		04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		1,428					
		Итого прямые затраты									997,41
		ФОТ									690,62
		Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	0,9	91,8					633,99
		Пр/774-008.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3					340,48
		Всего по позиции									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							140 848,57		1 971,88
8	ФСБЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)	м3	1,428	1	1,428			3 909,23		5 582,38
		Всего по позиции									5 582,38
9	ГЭСН06-02-001-05	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения объемом: до 25 м3	100 м3	0,088	1	0,088					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
	1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч				30,9672					8 514,12
	1-100-28 Средний разряд работы 2,8	чел.-ч	306	1,15		30,9672			274,94		8 514,12
	2 ЭМ										4 270,23
	ОТм(ЗТм)	чел.-ч				2,1109					878,35
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,72	1,25	0,0792				1 481,38		117,33
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,72	1,25	0,0792				422,98		33,50
	91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	17,14	1,25	1,8854		1 703,30	1,24	2 112,09		3 982,13
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	17,14	1,25	1,8854				422,98		797,49
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25	1,25	0,0275				1 617,63		44,48
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25	1,25	0,0275				361,88		9,95
	91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.-ч	13	1,25	1,43		10,37	1,27	13,17		18,83
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,08	1,25	0,1188				578,26		68,70
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,08	1,25	0,1188				314,89		37,41
	91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	21,7	1,25	2,387				16,24		38,76
	4 М										1 270,95
	01.7.03.01-0001 Вода	м3	2,868		0,252384		35,71	0,66	23,57		5,95
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	1,92		0,16896				6,01		1,02
	01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	9,9		0,8712		12,83	1,14	14,63		12,75
	01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,031		0,002728		148 198,02	1,03	152 643,96		416,41
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,013		0,001144		70 296,20	1,18	82 949,52		94,89
	03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,023		0,002024		5 275,05	1,16	6 119,06		12,38
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,018		0,001584		60 258,20	1,15	69 296,93		109,77
	11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,36		0,03168		6 442,06	1,11	7 150,69		226,53
	11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,11		0,00968		16 496,03	0,83	13 691,70		132,54
	11.1.03.06-0071 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,01		0,00088		5 764,42	1,5	8 646,63		7,61
	11.1.03.06-0079 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,33		0,02904		5 764,42	1,5	8 646,63		251,10
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	101,5		8,932					
H	08.4.03.03	Арматура	т	1,5		0,132					
H	11.1.03.06	Щиты из досок	м2	28,5		2,508					
		Итого прямые затраты									14 933,65
		ФОТ									9 392,47
	Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	0,9	91,8					8 622,29
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3					4 630,49
		Всего по позиции							320 300,34		28 186,43
10	ФСБЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250)	м3	8,932	1	8,932			4 517,98		40 354,60
		Всего по позиции									40 354,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11	ФСБЦ-08.4.03.03-0031	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 10 мм Всего по позиции	т	0,3099	1	0,3099	65 360,00	1,05	68 628,00		21 267,82
12	ФСБЦ-08.4.03.03-0030	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм Всего по позиции	т	0,0565	1	0,0565	68 743,00	1,05	72 180,15		4 078,18
13	ГЭСН13-08-009-01	Шлифовка бетонных поверхностей Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.585 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)	100 м2	0,186	1	0,186					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			17,120556					5 089,26
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	80,04	1,15	17,120556			297,26		5 089,26
		2 ЭМ									287,26
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,485925					153,01
		91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	2,09	1,25	0,485925			364,39		177,07
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,09	1,25	0,485925			314,89		153,01
		91.21.07-011 Машины мозаично-шлифовальные	маш.-ч	32	1,25	7,44	13,11	1,13	14,81		110,19
		4 М									81,15
		01.7.17.05-0021 Карборунд	кг	2		0,372	170,43	1,28	218,15		81,15
		Итого прямые затраты									5 610,68
		ФОТ									5 242,27
		Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	94	0,9	84,6					4 434,96
		Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	51	0,85	43,35					2 272,52
		Всего по позиции							66 226,67		12 318,16
14	ГЭСН13-03-003-14	Покрывание бетонной поверхности "Моногравдом"(прим.) Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.585 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)	100 м2	0,186	1	0,186					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,593555					473,70
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	7,45	1,15	1,593555			297,26		473,70
		2 ЭМ									7,46
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,006975					2,30
		91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0,01	1,25	0,002325	6,62	1,28	8,47		0,02
		91.06.05-011 Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,01	1,25	0,002325			1 617,63		3,78
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,01	1,25	0,002325			381,88		0,84
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,02	1,25	0,00465			578,26		2,69
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02	1,25	0,00465			314,89		1,46
		91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.-ч	0,65	1,25	0,151125	5,67	1,16	6,58		0,99
		4 М									1 732,13
		14.4.03.10-0003 Раствор хлорсульфированного полиэтилена в ксилоле (сольвенте), предназначен для защиты от коррозии трещинообразующих или деформируемых строительных конструкций	т	0,032		0,005952	144 915,39	1,91	276 788,39		1 647,44
		14.5.09.02-0002 Ксилол нефтяной, марка А	т	0,005		0,00093	75 885,63	1,2	91 062,78		84,89
		Итого прямые затраты									2 215,59
		ФОТ									476,00
		Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	94	0,9	84,6					402,70
		Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	51	0,85	43,35					206,35

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							15 186,24		2 824,64
15	ФСБЦ-14.5.09.02-0002	Ксилол нефтяной, марка А	т	-0,00093	1	-0,00093	75 885,63	1,2	91 062,76		-84,69
		Всего по позиции									-84,69
16	ФСБЦ-14.4.03.10-0003	Раствор хлорсульфированного полиэтилена в ксилоле (сольвенте), предназначен для защиты от коррозии трещинообразующих или деформируемых строительных конструкций	т	-0,005952	1	-0,005952	144 915,39	1,91	276 788,39		-1 647,44
		Всего по позиции									-1 647,44
17	ФСБЦ-14.2.06.03-1004	Гидрофобизатор силиконовый концентрированный для пропиток каменных поверхностей	кг	20	1	20	138,05	1,91	263,68		5 273,60
		Всего по позиции									5 273,60
Скульптура											
18	ТЦ_104_74_7400000000_26.1	Скульптуры бронзовые	шт	3	1	3			1 013 888,89	1,01	3 072 083,34
О	2.2023_02	Приказ от 04.08.2020 № При установке лабораторного оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря, на монтаж которых отсутствуют сметные нормы: если соответствующее лабораторное оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь 421/пр п.120 (в ред. пр. № поставляются в собранном виде, при этом не требуются предварительная разборка и последующая сборка при монтаже, а также подключение к системам инженерно-технического обеспечения - 1% ПЗ=1,01 (ОЗП=1,01; ЭМ=1,01; МАТ=1,01) 557/пр от 07.07.2022)									
		Всего по позиции									3 072 083,34
Итоги по разделу 1 Мемориал детям и труженникам ВОВ :											
		Всего прямые затраты (справочно)									132 309,68
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									16 908,84
		Эксплуатация машин									11 138,26
		Оплата труда машинистов (Отм)									2 637,44
		Материалы									101 625,14
		Строительные работы									159 963,61
		в том числе:									
		оплата труда									16 908,84
		эксплуатация машин и механизмов									11 138,26
		оплата труда машинистов (Отм)									2 637,44
		материалы									101 625,14
		накладные расходы									17 983,17
		сметная прибыль									9 670,76
		Оборудование									3 072 083,34
		Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель									3 072 083,34
		Всего ФОТ (справочно)									19 546,28
		Всего накладные расходы (справочно)									17 983,17
		Всего сметная прибыль (справочно)									9 670,76
		Всего по разделу 1 Мемориал детям и труженникам ВОВ									3 232 046,95
		справочно:									
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН									3 072 083,34
		Затраты труда рабочих					59,749791				
		Затраты труда машинистов					6,36865				
Итоги по смете:											
		Всего прямые затраты (справочно)									132 309,68
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									16 908,84
		Эксплуатация машин									11 138,26
		Оплата труда машинистов (Отм)									2 637,44
		Материалы									101 625,14
		Строительные работы									159 963,61
		в том числе:									
		оплата труда									16 908,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		эксплуатация машин и механизмов									11 138,26
		оплата труда машинистов (Отм)									2 837,44
		материалы									101 625,14
		накладные расходы									17 983,17
		сметная прибыль									9 670,76
		Оборудование									3 072 083,34
		Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель									3 072 083,34
		Всего									3 232 046,95
		Всего ФОТ (справочно)									19 540,28
		Всего накладные расходы (справочно)									17 983,17
		Всего сметная прибыль (справочно)									9 670,76
		ВСЕГО по смете									3 232 046,95
		справочно:									
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН									3 072 083,34
		Затраты труда рабочих				59,749791					
		Затраты труда машинистов				6,36865					

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 78/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.